РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08.09.2020г. Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего Рапидовой И.В., 

при секретаре судебного заседания Кормухиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-3318/20 по иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании долга по договорам займа, процентов, сумму уплаченной государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 о взыскании долга по Договору займа от 17.05.2019 в виде суммы основного долга - 480 000 (четыреста восемьдесят тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 17.05.2019 по 01.07.2020 г. (411 дней просрочки) на сумму долга в размере 64 859,18 руб. (шестьдесят четыре тысячи восемьсот пятьдесят девять) руб. 18 коп. и суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 108 960 (сто восемь тысяч девятьсот шестьдесят) руб., Договору займа от 29.05.2019 в виде суммы основного долга – 649 000 (шестьсот сорок девять тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 29.05.2019 по 01.07.2020 г. (399 дней просрочки) на сумму долга в размере 85 134,58 руб. (восемьдесят пять тысяч сто тридцать четыре) руб. 58 коп., суммы пеней за период с 30.11.2019 по 01.07.2020 в размере 139 535 (сто тридцать девять тысяч пятьсот тридцать пять) руб., Договору займа от 31.05.2019 в виде суммы основного долга – 844 000 (восемьсот сорок четыре тысячи) рублей, процентов за пользование займом за период с 31.05.2019 по 01.07.2020 г. (397 дней просрочки) на сумму долга в размере 110 159,34 руб. (сто десять тысяч сто пятьдесят девять) руб. 34 коп., суммы пеней за период с 01.12.2019 по 01.07.2020 в размере 180 616 (сто восемьдесят тысяч шестьсот шестнадцать) руб., Договору займа от 04.07.2019 в виде суммы основного долга – 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 04.07.2019 по 01.07.2020 г. (363 дня просрочки) на сумму долга в размере 20 347,89 руб. (двадцать тысяч триста сорок семь) руб. 89 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 38 703,50. (тридцать восемь тысяч семьсот три) руб. 50 коп., Договору займа от 16.07.2019 в виде суммы основного долга – 344 000 (триста сорок четыре тысячи) рублей, процентов за пользование займом за период с 16.07.2019 по 01.07.2020 г. (351 день просрочки) на сумму долга в размере 39 696,66 руб. (тридцать девять тысяч шестьсот девяносто шесть) руб. 66 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 78 088 (семьдесят восемь тысяч восемьдесят восемь) руб., Договору займа от 01.08.2019 суммы основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 01.08.2019 по 01.07.2020 г. (335 дней просрочки) на сумму долга в размере 31 939,73 (тридцать одна тысяча девятьсот тридцать девять) руб. 73 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб., Договору займа от 06.08.2019 в виде суммы основного долга – 137 000 (сто тридцать семь тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 06.08.2019 по 01.07.2020 г. (330 дней просрочки) на сумму долга в размере 14 863,56 (четырнадцать тысяч восемьсот шестьдесят три) руб. 56 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 31 099 (тридцать одна тысяча девяносто девять) руб., Договору займа от 20.08.2019 в виде суммы основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 20.08.2019 по 01.07.2020 г. (316 дней просрочки) на сумму долга в размере 30 128,22 (тридцать тысяч сто двадцать восемь) руб. 22 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб., Договору займа от 04.09.2019 в виде суммы основного долга – 300 000 (триста тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 04.09.2019 по 01.07.2020 г. (301 день просрочки) на сумму долга в размере 29 683,67 (двадцать девять тысяч шестьсот восемьдесят три) руб. 67 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 68 100 (шестьдесят восемь тысяч сто) руб., Договору займа от 12.09.2019 в виде суммы основного долга – 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 1209.2019 по 01.07.2020 г. (293 дня просрочки) на сумму долга в размере 17 339,18 (семнадцать тысяч триста тридцать девять) руб. 18 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 40 860 (сорок тысяч восемьсот шестьдесят) руб., Договору займа от 17.09.2019 в виде суммы основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 17.09.2019 по 01.07.2020 г. (288 дней просрочки) на сумму долга в размере 27 458,63 (двадцать семь тысяч четыреста пятьдесят восемь) руб. 63 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб., Договору займа от 01.10.2019 в виде суммы основного долга – 310 000 (триста десять тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 01.10.2019 по 01.07.2020 г. (274 дня просрочки) на сумму долга в размере 27 925,48 (двадцать семь тысяч девятьсот двадцать пять) руб. 48 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 70 370 (семьдесят тысяч триста семьдесят) руб., Договору займа от 04.10.2019 в виде суммы основного долга – 310 000 (триста десять тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 04.10.2019 по 01.07.2020 г. (271 день просрочки) на сумму долга в размере 8 909,59 (восемь тысяч девятьсот девять) руб. 59 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 в размере 22 700 (двадцать две тысячи семьсот) руб., Договору займа от 15.10.2019 в виде суммы основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, процентов за пользование займом за период с 15.10.2019 по 01.07.2020 г. (260 дней просрочки) на сумму долга в размере 24 789,04 (двадцать четыре тысячи семьсот восемьдесят девять) руб. 04 коп., суммы пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб., Договорам займа в виде расписок, а именно: расписка от 01.11.2019 на сумму 400 000 (четыреста тысяч) руб., расписка от 29.11.2019 на сумму 396 500 (триста девяносто шесть тысяч пятьсот) руб., расписка от 27.12.2019 на сумму 396 500 (триста девяносто шесть тысяч пятьсот) руб., расписка от 31.01.2020 на сумму 396 500 (триста девяносто шесть тысяч пятьсот) руб., расписка от 28.02.2020 на сумму 396 000 (триста девяносто шесть тысяч пятьсот) руб. В обоснование требований указал, что указанные займы были предоставлены ответчику путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручными расписками ФИО2 При нарушении сроков возврата займов ответчику направлены претензии с требованием выполнения своих обязательств по возврату основного долга, уплате процентов за пользование займом в размере 12 % годовых за все время пользования, уплата которых предусмотрена условиями договоров займа в случае нарушения сроков возврата, а также уплата пени в размере 0,1% за каждый день просрочки от невозвращенной суммы. До настоящего момента от возврата суммы займа ответчик уклоняется, в связи с чем был вынужден обратиться в суд с вышеуказанными требованиями.

В судебное заседание представитель истца ФИО3 - ФИО4 не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена, просила дело рассмотреть в ее отсутствие, требования иска поддержала, указав, что представленные ответчиком возражения на иск необоснованны, лишены надлежащей доказательной базы.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, представил ходатайство по электронной почте без подтверждения своей электронной подписи о том, что просит перенести судебное заседание по причине того, что проживает в г. Москве и по состоянию здоровья прилететь в г. Самару на судебное заседание не может, подтвердив свой диагноз ОРВИ копией(скан) справки № 5183, выданной 14.09.2020 на его имя. Указанная справка имеет штампы ГБЗУ «Городская поликлиника № 64 ДЗМ» и текст: «выдана по месту требования в том, что он(а) Д/З ОРВИ с 07.09.2020 по 14.09.2020 здоров, может приступить к работе». Суд рассмотрев указанное ходатайство, полагает, что в его удовлетворении следует отказать, поскольку в нарушение Приказа Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 27.12.2016 № 251 (ред. от 05.11.2019) «Об утверждении Порядка подачи в суды общей юрисдикции документов в электронном виде, в том числе в форме электронного документа», обращение в суд об отложении судебного заседания, поданное в электронном виде, не подтверждено электронной квалифицированной подписью и документ, подтверждающий уважительность отсутствия ответчика, имеет дату выдачи позднее судебного заседания на 5 дней. Ранее ответчиком представлены письменные возражения по иску, в которых он не соглашается с исковыми требованиями, указав, что данные средства, оформленные как договор займа, использовались им, с согласия ФИО1 на финансирование деятельности совместного с ним предприятия Phoenix Consulting, включая выплату зарплаты сотрудников, разработку дизайн-продукции, оплату услуг подрядчиков и другие хозяйственные и административные расходы. В качестве доказательств использования денежных средств, полученных по договорам займа, для обеспечения деятельности предприятия, в котором ФИО1 являлся главным бенефициаром, ответчиком представлены снимки экрана личного мобильного телефона с перепиской с ФИО1, договора разных юридических лиц, по мнению ответчика, аффилированных с ФИО1: ООО «Волга Терминал Транзит» (ИНН 

<

***>), ООО «ДОКА» (ИНН 

<

***>), ООО «Феникс» (ИНН 

<

***>), расписки от сотрудников ФИО5 и ФИО6 о получении ими от ответчика заработных плат, при этом договор по созданию предприятия – коммуникационного агентства Phoenix Consulting был заключен в устной форме, а также посредством конклюдентных действий.

Изучив материалы дела, представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд нашел заявленные требования ФИО1 подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

Как следует из материалов дела, между ФИО1(займодавец) и ФИО2(заемщик) были заключены договора займа. 

В соответствии с условиями договоров займа с ответчика подлежат взысканию проценты за пользования займом, а также подлежат взысканию пени за каждый день просрочки возврата займа, а именно: в соответствии с пунктом 1 Договора займа от 17.05.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 480 000 (четыреста восемьдесят тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. (пункт 3.1 Договора займа от 17.05.2019 г.). В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 17.05.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 17.05.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 17.05.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 17.05.2019 в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 17.05.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по Договору займа от 17.05.2019 г. составляет: сумма основного долга – 480 000 (четыреста восемьдесят тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 17.05.2019 по 01.07.2020 г. (411 дней просрочки) на сумму долга в размере 64 859,18 руб. (шестьдесят четыре тысячи восемьсот пятьдесят девять) руб. 18 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 108 960 (сто восемь тысяч девятьсот шестьдесят) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 29.05.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 649 000 (шестьсот сорок девять тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 29.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 29.05.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 29.05.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 29.05.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 29.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 29.05.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 29.05.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 29.05.2019 г. составляет: сумма основного долга – 649 000 (шестьсот сорок девять тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 29.05.2019 по 01.07.2020 г. (399 дней просрочки) на сумму долга в размере 85 134,58 (восемьдесят пять тысяч сто тридцать четыре) руб. 58 коп., сумма пеней за период с 30.11.2019 по 01.07.2020 составляет 139 535 (сто тридцать девять тысяч пятьсот тридцать пять) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 31.05.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 844 000 (восемьсот сорок четыре тысячи) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 31.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 31.05.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 31.05.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 31.05.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 31.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 31.05.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 31.05.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 31.05.2019 г. составляет: сумма основного долга – 844 000 (восемьсот сорок четыре тысячи) рублей, проценты за пользование займом за период с 31.05.2019 по 01.07.2020 г. (397 дней просрочки) на сумму долга в размере 110 159,34 (сто десять тысяч сто пятьдесят девять) руб.34 коп., сумма пеней за период с 01.12.2019 по 01.07.2020 составляет 180 616 (сто восемьдесят тысяч шестьсот шестнадцать) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 04.07.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 04.07.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 04.07.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 04.07.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 04.07.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 04.07.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 04.07.2019 г. составляет: сумма основного долга – 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 04.07.2019 по 01.07.2020 г. (363 дня просрочки) на сумму долга в размере 20 347,89 (двадцать тысяч триста сорок семь) руб. 89 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 38 703,50 (тридцать восемь тысяч семьсот три) руб. 50 коп.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 16.07.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 344 000 (триста сорок четыре тысячи) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 16.07.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 16.07.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 16.07.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 16.07.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 16.07.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 16.07.2019 г. составляет: сумма основного долга – 344 000 (триста сорок четыре тысячи) рублей, проценты за пользование займом за период с 16.07.2019 по 01.07.2020 г. (351 день просрочки) на сумму долга в размере 39 696,66 (тридцать девять тысяч шестьсот девяносто шесть) руб. 66 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 78 088 (семьдесят восемь тысяч восемьдесят восемь) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 01.08.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 01.08.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 01.08.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 01.08.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул.

Пунктом 6.2 Договора займа от 01.08.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 01.08.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы. 

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 01.08.2019 г. составляет: сумма основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 01.08.2019 по 01.07.2020 г. (335 дней просрочки) на сумму долга в размере 31 939,73 (тридцать одна тысяча девятьсот тридцать девять) руб. 73 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 06.08.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 137 000 (сто тридцать семь тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 06.08.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 06.08.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 06.08.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 06.08.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 06.08.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 06.08.2019 г. составляет: сумма основного долга – 137 000 (сто тридцать семь тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 06.08.2019 по 01.07.2020 г. (330 дней просрочки) на сумму долга в размере 14 863,56 (четырнадцать тысяч восемьсот шестьдесят три) руб. 56 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 31 099 (тридцать одна тысяча девяносто девять) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 20.08.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 20.08.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 20.08.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 20.08.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 20.08.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 20.08.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 20.08.2019 г. составляет: сумма основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) руб., проценты за пользование займом за период с 20.08.2019 по 01.07.2020 г. (316 дней просрочки) на сумму долга в размере 30 128,22 (тридцать тысяч сто двадцать восемь) руб. 22 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 65 830 руб. (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать рублей).

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 04.09.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 04.09.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 04.09.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 04.09.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 04.09.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 04.09.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 04.09.2019 г. составляет: сумма основного долга – 300 000 (триста тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 04.09.2019 по 01.07.2020 г. (301 день просрочки) на сумму долга в размере 29 683,67 (двадцать девять тысяч шестьсот восемьдесят три) руб. 67 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 68 100 (шестьдесят восемь тысяч сто) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 12.09.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 12.09.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 12.09.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 12.09.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 12.09.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 12.09.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы. 

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 12.09.2019 г. составляет: сумма основного долга – 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 1209.2019 по 01.07.2020 г. (293 дня просрочки) на сумму долга в размере 17 339,18 (семнадцать тысяч триста тридцать девять) руб. 18 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 40 860 (сорок тысяч восемьсот шестьдесят) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 17.09.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 17.09.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 17.09.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 17.09.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 17.09.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 17.09.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы. 

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 17.09.2019 г. составляет: сумма основного долга – 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 17.09.2019 по 01.07.2020 г. (288 дней просрочки) на сумму долга в размере 27 458,63 (двадцать семь тысяч четыреста пятьдесят восемь) руб. 63 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 01.10.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 310 000 (триста десять тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 01.10.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 01.10.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 01.10.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 01.10.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 01.10.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 01.10.2019 г. составляет: сумма основного долга – 310 000 (триста десять тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 01.10.2019 по 01.07.2020 г. (274 дня просрочки) на сумму долга в размере 27 925,48 (двадцать семь тысяч девятьсот двадцать пять) руб. 48 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 70 370 (семьдесят тысяч триста семьдесят) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 04.10.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 04.10.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 04.10.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 04.10.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 04.10.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 04.10.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 04.10.2019 г. составляет: сумма основного долга – 310 000 (триста десять тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 04.10.2019 по 01.07.2020 г. (271 день просрочки) на сумму долга в размере 8 909,59 (восемь тысяч девятьсот девять) руб. 59 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 22 700 (двадцать две тысячи семьсот) руб.

В соответствии с пунктом 1 Договора займа от 15.10.2019 ФИО1 предоставил ФИО2 заем в размере 290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, а ФИО2 обязуется возвратить полученный заем в срок до 17.11.2019 г. В соответствии с пунктом 1.2 Договора займа от 15.10.2019 сумма займа передается наличными денежными средствами. Подтверждением получения суммы займа является собственноручная расписка заемщика. 15.10.2019 г. указанный заем был предоставлен ФИО2 путем передачи наличных денежных средств, что подтверждается собственноручной распиской. Однако, в нарушение условий Договора займа от 15.10.2019 ответчик в установленный Договором срок, т.е. 17.11.2019, не вернул. Пунктом 6.2 Договора займа от 15.10.2019 предусмотрено в случае невозвращения суммы займа или ее части в сроки, определенные в пункте 2.2, заемщик обязан уплатить проценты за пользование займом в размере 12% годовых за все время пользования займом. Пунктом 6.2 Договора займа от 15.10.2019 предусмотрена ответственность заемщика за нарушение сроков возврата займа в виде уплаты пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 г. задолженность ответчика по договору займа от 15.10.2019 г. составляет: сумма основного долга –290 000 (двести девяносто тысяч) рублей, проценты за пользование займом за период с 15.10.2019 по 01.07.2020 г. (260 дней просрочки) на сумму долга в размере 24 789,04 (двадцать четыре тысячи семьсот восемьдесят девять) руб. 04 коп., сумма пеней за период с 18.11.2019 по 01.07.2020 составляет 65 830 (шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) руб.

Кроме того, между ФИО1 и ФИО2 были заключены Договора займа в виде расписок, а именно: расписка от 01.11.2019 на сумму 400 000 рублей, расписка от 29.11.2019 на сумму 396 500 рублей, расписка от 27.12.2019 на сумму 396 500 рублей, расписка от 31.01.2020 на сумму 396 500 рублей, расписка от 28.02.2020 на сумму 396 000 рублей. Данными расписками срок возврата определен не был.

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 810 ГК РФ в случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

В адрес Ответчика было направлено требование о возврате денежных средств полученные им по Договорам займа (распискам) от 01.11.2019, 29.11.2019, 27.12.2019, 31.01.2020 и 28.02.2020.

Данные требования ответчиком оставлены без внимания и в установленный договорами и законом срок заемщик ФИО2 свои обязательства не выполнил, полученные в заем денежные средства не возвратил. 

В своих письменных возражениях на исковые требования, ответчик ФИО2 указал, что полученные денежные средства были использованы им на финансирование деятельности совместного с займодавцем ФИО1 предприятия, в рамках совместной предпринимательской деятельности роли между истцом и ответчиком распределены следующим образом: ФИО2 отвечал за привлечение клиентов и реализацию текущих проектов, ФИО1 финансировал предприятие. 

Судом данные доводы оценены и признаны не состоятельными, по следующим основаниям:

В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено ГК РФ.

Никаких доказательств в подтверждение указанных обстоятельств ответчиком суду не предоставлено.

Утверждение ответчика, что договор по созданию предприятия – коммуникационного агентства Phoenix Consulting был заключен в устной форме или в письменной путем направления оферты и получения акцепта посредством конклюдентных действий является несостоятельным, т.к. создание предприятия – юридического лица по требованиям действующего законодательства в соответствии со ст. 48 ГК РФ юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Юридическое лицо должно быть зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ.

Представленные ответчиком доказательства в обоснование утверждения о притворности сделок по передаче денежных средств от займодавца заемщику и обязанности их вернуть в предусмотренные сторонами сроки не содержат связи с договорами займов, кроме того содержание Приложений № 5 - № 9, № 21 не заверены надлежащим образом (Пункт 3.1.25 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 7.0.8-2013. определяет, что заверенной копией документа является копия, на которой в соответствии с установленным порядком проставлены реквизиты, обеспечивающие ее юридическую значимость), содержание Приложений № 17 - № 18 (таблицы цифр) невозможно определить в качестве доказательств, относящихся к рассматриваемому делу.

Утверждение ответчика о том, что ФИО1 является аффилированным лицом по отношению к ООО «Волга Терминал Транзит», ООО «ДОКА», ООО «Феникс» не нашли подтверждения в материалах дела.

Ответчиком предоставлены копии расписок (Приложение № 19) от сотрудников ФИО5 и ФИО6 о получении ими заработных плат, которые вручались самим ответчиком, за услуги продвижения клиентов коммуникационного агентства Phoenix Consulting с мая 2019 по февраль 2020 – ФИО5 и с мая 2019 по ноябрь 2019 – ФИО6, но доказательств заключения трудовых договоров с агентством Phoenix Consulting или другим юридическим лицом, указанным в отзыве, ответчиком не предоставлено. Суд не усматривает связи между копиями расписок от ФИО5 и ФИО6 и договорами займов, заключенными между истцом и ответчиком. 

Напротив, доводы истца о заключении договоров займа подтверждаются письменными доказательствами, а именно договорами займа, расписками, написание которых собственноручно ответчик не отрицал. Ответчиком в отзыве подтверждено получение денежных средств от истца именно по договорам займа.

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Факт передачи денежных средств в долг истцом ответчику подтверждается указанными письменными доказательствами. Доказательств исполнения принятых обязательств, либо доказательств отсутствия таких доказательств ответчиком суду не предоставлено.

Таким образом, оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд считает установленным, что в определенный договорами и законом установленный срок заемщик ФИО2 свои обязательства по договорам не выполнил, полученные в заем денежные средства не возвратил.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО1 о взыскании суммы основного долга в размере 6 660 000 (шесть миллионов шестьсот шестьдесят тысяч) руб.

На основании ч.1, 2 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Учитывая, что в договорах займа предусмотрено условие о выплате в размере 12 % годовых за пользование денежными средствами при условии нарушения сроков возврата займа, требования об уплате процентов в размере 533 234,75 (пятьсот тридцать три тысячи двести тридцать четыре) руб. 75 коп. обоснованы.

Указанная сумма процентов также подлежит взысканию с ответчика ФИО2 в пользу истца ФИО1

Кроме того, истцом заявлены требования о взыскании с ответчика ФИО2 в его пользу пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от невозвращенной суммы за нарушение сроков возврата займа. Указанная ответственность за нарушение сроков возврата займов также предусмотрена условиями договоров займа. Статья 330 ГК РФ признает неустойкой определенную законом или договором денежную сумму, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Таким образом, гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение. О снижении неустойки ответчиком не заявлено. Сумма неустойки в размере 999 906,98 (девятьсот девяносто девять тысяч девятьсот шесть) руб. 98 коп. также подлежат взысканию с ответчика ФИО2 в пользу истца ФИО1

Всего с ФИО2 в пользу ФИО1 подлежит сзысканию: 6 660 000 руб. (основной долг) + 533 234,75 руб. (проценты за пользование займами) + 999 906,98 (проценты за просрочку возврата долга) = 8 193 141,73 рублей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 задолженность по заемным обязательствам в общей сумме 8 193 141,73 (восемь миллионов сто девяносто три тысячи сто сорок один рубль, 73 копейки).

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 сумму уплаченной государственной пошлины в размере 53 204 (пятьдесят три тысячи двести четыре рубля).

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, т.е. с 14.09.2020г. 

Судья: /подпись/ И.В. Рапидова

Копия верна

Судья

Секретарь